O contrato estabeleceu como objeto a utilização, pela requerida, de uma área especificada no
interior do imóvel pertencente ao autor, onde deveria ocorrer a exploração de um empreendimento educacional.
Ademais, a cláusula 1.3 previa que a requerida deveria assumir o passivo geral do autor na época da
pactuação, estimado em R$ 6.633.000,00 (seis milhões, seiscentos e trinta e três mil reais).

No entanto, a requerida descumpriu as cláusulas contratuais, pois nunca utilizou a área para a
exploração do empreendimento educacional, destinando-a, ao contrário, para a exploração de um
estacionamento de veículos, atividade empresarial não prevista no contrato.